УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

27.01.2021 г. Тамбов №163

О проведении регионального конкурса web-страниц муниципальных опорных
площадок по работе с детьми группы риска, консультационных пунктов
«Поддержка семей, имеющих детей»

В соответствии с планом мероприятий управления образования и науки

Тамбовской области на 2021 год, в рамках реализации федеральных проектов

«Успех каждого ребенка», «Поддержка семей, имеющих детей»

национального проекта «Образование», в целях выявления и популяризации

качественных web-страниц муниципальных опорных площадок по работе с

детьми группы риска и консультационных пунктов «Поддержка семей,

имеющих детей» сайтов образовательных организаций, транслирующих

информационно-просветительский контент для учащихся, родителей,

педагогов, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести региональный конкурс web-страниц муниципальных

опорных площадок по работе с детьми группы риска и консультационных

пунктов «Поддержка семей, имеющих детей» в период с 15 февраля по

30 апреля 2021 года (далее – Конкурс).

2. Утвердить положение о Конкурсе (приложение №1).

3. Утвердить состав регионального организационного комитета Конкурса

(приложение №2).

4. Возложить организационно-методическое сопровождение на

Тамбовское областное государственное бюджетное образовательное

учреждение дополнительного образования «Центр развития творчества детей

и юношества» (Долгий).

5. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления,

осуществляющих управление в сфере образования, обеспечить участие

педагогических работников в Конкурсе.

6. Возложить контроль за исполнением настоящего приказа на первого

заместителя начальника управления образования и науки области

Н.В.Мордовкину.

Начальник управления                                                                Т.П.Котельникова

 ПРИЛОЖЕНИЕ №1

УТВЕРЖДЕНО

приказом управления образования

и науки области

от 27.01.2021   №  163

Положение

о проведении регионального конкурса web-страниц

муниципальных опорных площадок по работе с детьми группы риска

и консультационных пунктов «Поддержка семей, имеющих детей»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и

проведения регионального конкурса web-страниц муниципальных опорных

площадок по работе с детьми группы риска и консультационных пунктов

«Поддержка семей, имеющих детей» (далее – Положение).

1.2. Региональный конкурс web-страниц муниципальных опорных

площадок по работе с детьми группы риска и консультационных пунктов

«Поддержка семей, имеющих детей» (далее – Конкурс) проводится

управлением образования и науки области.

1.3. Организационно-методическое сопровождение осуществляет

Тамбовское областное государственное бюджетное образовательное

учреждение дополнительного образования «Центр развития творчества детей

и юношества» (далее – Центр).

2. Цель и задачи Конкурса

2.1. Цель – выявление и популяризация качественных web-страниц

муниципальных опорных площадок по работе с детьми группы риска и

консультационных пунктов «Поддержка семей, имеющих детей» сайтов

образовательных организаций, транслирующих информационно-

просветительский контент для учащихся, родителей, педагогов.

2.2. Задачи:

развитие сетевой культуры и творческой деятельности в сфере

создания электронных информационных ресурсов;

формирование единой информационной среды специалистов системы

профилактики асоциальных явлений среди несовершеннолетних

образовательных организаций области;

повышение уровня информированности учащихся, родителей,

педагогов и общественности в вопросах профилактической работы с детьми

и семьями, находящимися в социально опасном положении и трудной

жизненной ситуации;

популяризация информационных технологий как средства обмена

опытом социально-педагогического сопровождения несовершеннолетних,

находящихся в конфликте с законом.

3. Руководство

3.1. Подготовку и проведение Конкурса осуществляет региональный

организационный комитет (далее – оргкомитет), утвержденный приказом

управления образования и науки Тамбовской области.

3.2. Оргкомитет имеет право в одностороннем порядке вносить

изменения и дополнения к настоящему Положению со своевременным

информированием об этих изменениях и дополнениях на сайте Центра

(https://dopobr.68edu.ru).

3.3. Оргкомитет имеет право на публикацию конкурсных работ с

соблюдением авторских прав, а также на использование при проведении

выставок, презентаций, размещение в методических и информационных

изданиях.

3.4. Для экспертизы конкурсных работ (web-страниц) оргкомитет

формирует жюри.

3.5. Члены оргкомитета могут входить в состав жюри.

4. Участники Конкурса

4.1. В Конкурсе могут принять участие образовательные организации,

на базе которых созданы муниципальные опорные площадки по работе с

детьми группы риска и консультационные пункты «Поддержка семей,

имеющих детей» (руководители и специалисты муниципальных опорных

площадок по работе с детьми группы риска, консультационных пунктов

«Поддержка семей, имеющих детей»).

4.2. Участие может быть индивидуальным или совместным.

5. Предмет и содержание Конкурса

5.1. Предметом Конкурса являются содержание web-страниц

муниципальных опорных площадок по работе с детьми группы риска и

консультационных пунктов «Поддержка семей, имеющих детей» сайтов

образовательных организаций, транслирующих информационно-

просветительский контент для учащихся, родителей, педагогов.

5.2. Конкурс проводится по следующим номинациям:

«Лучшая web-страница муниципальной опорной площадки по работе с

детьми группы риска»;

«Лучшая web-страница консультационного пункта «Поддержка семей,

имеющих детей».

6. Порядок проведения Конкурса

6.1. Конкурс проводится с 15 февраля по 30 апреля 2021 г.:

https://dopobr.68edu.ru/

регистрация заявок – до 1 апреля 2021 г.;

определение лучших конкурсных работ и подведение итогов –

до 30 апреля 2021 г.

6.2. Для участия в Конкурсе необходимо заполнить форму заявки,

которая размещена на сайте Центра («Отдел по профилактике асоциального

поведения и пропаганде здорового образа жизни»: заявка на участие в

региональном конкурсе web-страниц муниципальных опорных площадок по

работе с детьми группы риска и консультационных пунктов «Поддержка

семей, имеющих детей») или по ссылке:

https://forms.yandex.ru/u/6006a06e8f438cf80a225d27/

При регистрации участник дает согласие на обработку персональных

данных (фамилия, имя, отчество; должность; место работы; номер телефона;

электронный адрес). Персональные данные обрабатываются и используются

в порядке, установленном Федеральным законом от 27 июня 2006 года №152-

ФЗ «О персональных данных».

6.3. Для оценивания работ формируется жюри.

6.4. Члены жюри осуществляют экспертную оценку конкурсных работ

по заданным критериям (приложение к Положению).

6.5. Жюри имеет право отклонить работы, не соответствующие

тематике Конкурса и требованиям, изложенным в Положении (п.7).

6.6. Жюри имеет право не присуждать призовые места, присуждать не

все призовые места.

6.7. Решение жюри является окончательным, изменению, обжалованию

и пересмотру не подлежит.

6.8. Победители и призеры Конкурса определяются в каждой

номинации по количеству набранных баллов в результате оценивания жюри.

6.9. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами

управления образования и науки области.

6.10. Все участники получают сертификаты.

6.11. Дипломы и сертификаты отправляются в электронном виде

до 15 мая 2021 г.

6.12. Телефон для справок: 8(4752) 42-95-35 (Титова Татьяна

Евгеньевна, методист отдела по профилактике асоциального поведения и

пропаганде здорового образа жизни Центра»).

7. Требования к web-страницам

7.1. Номинация «Лучшая web-страница муниципальной опорной

площадки по работе с детьми группы риска».

7.1.1. Web-страница должна соответствовать следующим требованиям:

содержать нормативные правовые акты, регламентирующие

деятельность муниципальной опорной риска;

содержать учебные и методические материалы по профилактике

асоциального поведения несовершеннолетних;

отражать деятельность муниципальной опорной площадки

(мероприятия, праздники, конференции, конкурсы и т.п.);

https://forms.yandex.ru/u/6006a06e8f438cf80a225d27/

предоставлять возможность педагогам и учащимся размещать свои

материалы;

иметь возможность обратной связи;

размещенная информация должна соответствовать целям и задачам

Конкурса, не противоречить законодательству Российской Федерации;

web-страница должна быть доступной для оценивания в период

проведения Конкурса.

7.1.2. Критерии оценивания (приложение к Положению).

7.2. Номинация «Лучшая web-страница консультационного пункта

«Поддержка семей, имеющих детей».

7.2.1. Web-страница должна соответствовать следующим требованиям:

содержать нормативные правовые акты, регламентирующие

деятельность консультационного пункта «Поддержка семей, имеющих

детей»;

содержать методические материалы о деятельности консультационного

пункта «Поддержка семей, имеющих детей»;

отражать деятельность информационно-просветительской кампании

консультационного пункта «Поддержка семей, имеющих детей»

(мероприятия с родителями, педагогами: праздники, акции, родительские

собрания и т.п.);

содержать фотоматериалы, отчетные материалы о деятельности

консультационного пункта «Поддержка семей, имеющих детей»;

размещенная информация должна соответствовать целям и задачам

Конкурса, не противоречить законодательству Российской Федерации;

web-страница должна быть доступной для оценивания в период

проведения Конкурса.

7.2.2. Критерии оценивания (приложение к Положению).

 ПРИЛОЖЕНИЕ №2

УТВЕРЖДЕН

приказом управления образования

и науки области

от _________ № ______

Состав

регионального организационного комитета

регионального конкурса web-страниц муниципальных

опорных площадок по работе с детьми группы риска

и консультационных пунктов «Поддержка семей, имеющих детей»

Трунов Дмитрий Васильевич, начальник отдела дополнительного

образования и воспитания управления образования и науки области;

Каширина Надежда Алексеевна, ведущий специалист-эксперт отдела

дополнительного образования и воспитания управления образования и науки

области;

Павлова Татьяна Александровна, первый заместитель директора

Тамбовского областного государственного бюджетного образовательного

учреждения «Центр лечебной педагогики и дифференцированного обучения»

(по согласованию);

Топильская Ольга Анатольевна, заместитель директора Тамбовского

областного государственного бюджетного образовательного учреждения

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и

юношества»;

Устименко Елена Николаевна, заведующий отделом Тамбовского

областного государственного бюджетного образовательного учреждения

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и

юношества»;

Титова Татьяна Евгеньевна, методист Тамбовского областного

государственного бюджетного образовательного учреждения

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и

юношества».

ПРИЛОЖЕНИЕ К ПОЛОЖЕНИЮ

Критерии оценивания web-страницы

Ф.И.О.___________________________члена жюри

Ф.И.О._________________участника конкурса

№

п/п

Критерии оценивания (от 0 до 5 баллов)

1 Соблюдение требований п.7 настоящего Положения

 Дизайн web-страницы

2 Стилистическая целостность

3 Эстетичность оформления

4 Читаемость

5 Эргономичность

 Информативность web-страницы

6 Наличие актуальной и полезной информации для учащихся,

родителей, педагогов о деятельности и возможностях

муниципальной опорной площадки по работе с детьми группы

риска/консультационного пункта «Поддержка семей, имеющих

детей»

7 Возможность размещения тематических материалов учащимися

и педагогами (или ссылки на их личные Интернет-ресурсы)

8 Оперативность и регулярность обновления информации

9 Наличие и качество иллюстративного материала

10 Логичность размещения информации

 Инновационность web-страницы

11 Наличие тематических методических и информационных

материалов (программы, проекты, разработки, анкеты, буклеты,

памятки, листовки и др.)

ИТОГО

Максимальное количество баллов – 55